
ตัวช้ีวัดที่ 1.2 : ระดับความส าเร็จของการจัดท ารายงานการเงินในภาพรวมของกรม   
คะแนนตัวช้ีวัด  : 5 คะแนน 
ค าอธิบาย   : 

 ความส าเร็จของการจัดท ารายงานการเงินในภาพรวมของกรม  หมายถึง  การที่กองคลัง
สามารถจัดท ารายงานการเงินประจ าเดือน ประจ าปี ทั้งหน่วยงานส่วนกลาง และส่วนภูมิภาค 
ได้ส าเร็จตามเกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางก าหนด และผู้บริหารสามารถใช้ประโยชน์จากรายงาน
การเงินของกรมเพ่ือการวิเคราะห์ วางแผน ในการบริหารงานและนโยบายของกรมได้ 
 

ขั้นตอนการด าเนินงาน 
1 1.1  กองคลังด าเนินการตรวจสอบความถูกต้องบัญชีเงินสดในมือในงบทดลองทุกหน่วย

เบิกจ่าย ซึ่ง ต้องมียอดคงเหลือตรงกับข้อมูลในรายงานเงินคงเหลือประจ าวันที่จัดท าตาม
ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลังการเก็บรักษาเงิน และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 เป็น
ประจ าทุกเดือน 
1.2  กองคลังด าเนินการตรวจสอบการจัดท างบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารกับรายงาน
ของธนาคารครบทุกบัญชี ทุกหน่วยเบิกจ่าย ให้ถูกต้องเชื่อถือได้ เป็นประจ าทุกเดือน 

2 กองคลังด าเนินการตรวจสอบความถูกต้องของบัญชีพักสินทรัพย์ทุกประเภทในงบทดลองทุก
หน่วยเบิกจ่ายไม่ให้มียอดคงค้าง โดยต้องท าการปรับปรุงบัญชีพักสินทรัพย์ให้เป็นสินทรัพย์
รายตัว หรือเป็นค่าใช้จ่าย เป็นประจ าทุกเดือน 

3 กองคลังด าเนินการตรวจสอบความถูกต้องของงบทดลองทุกหน่วยเบิกจ่ายไม่ให้มียอดคงค้าง
ในบัญชีต่อไปนี้ คือ บัญชีพักเงินน าส่งและบัญชีพักเงินสดรับ บัญชีพักรอ Clearing บัญชีพัก
หักล้างการรับโอนและการโอนสินทรัพย์ บัญชีพักค่าใช้จ่าย บัญชีปรับหมวดรายจ่าย 
บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน บัญชี
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง และบัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง เป็นประจ าทุกเดือน 

4 กองคลังด าเนินการตรวจสอบงบทดลองของทุกหน่วยเบิกจ่าย ให้มีข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้อง
ตามดุลบัญชีปกติทุกบัญชี เป็นประจ าทุกเดือน 

5 5.1  กองคลังด าเนินการตรวจสอบทุกหน่วยเบิกจ่ายในการจัดส่งรายงานประจ าเดือนจาก
ระบบ GFMIS ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วน
ภูมิภาค ให้ทันภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 
5.2  กองคลังด าเนินการตรวจสอบทุกหน่วยเบิกจ่ายมีการบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีตาม
เกณฑ์คงค้างในระบบ GFMIS ของปีงบประมาณ 2559 และบันทึกรายการปิดบัญชีรายได้สูง/
(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิและบัญชีผลสะสมจาการแก้ไขข้อผิดพลาด ได้ภายใน 30 วัน นับแต่วัน
สิ้นปีงบประมาณ         

6 6.1  กองคลังด าเนินการจัดท ารายงานการเงินระดับกรมของปีงบประมาณ 2559 ส่งให้
ส านักงาน  การตรวจเงินแผ่นดิน ได้ทันภายใน 60 วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ  
6.2  กองคลังด าเนินการจัดท ารายงานการเงินระดับกรมของปีงบประมาณ 2559 ส่งส าเนาให้
กรมบัญชีกลาง ได้ทันภายใน 60 วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ  
6.3  กองคลังน าข้อมูลรายงานการเงินระดับกรมของปีงบประมาณ 2559 ไปเผยแพร่
สาธารณะภายใน 75 วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 
6.4  กองคลังมีหลักฐานการแจ้งผลการด าเนินการให้คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินทราบ 
ภายใน 60 วัน ตามข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบรายงานการเงินจากส านักงานการตรวจ
เงินแผ่นดินปีล่าสุด 



ขั้นตอนการด าเนินงาน 
7 7.1  รายงานการเงินระดับกรมของส่วนราชการต้องได้รับการรับรอง โดยมีรายงานผลการ

ตรวจสอบจากหน่วยงานตรวจสอบภายในของส่วนราชการ เพ่ือแสดงถึงความถูกต้องตาม
เกณฑ์การให้คะแนนเรื่องที่ 1 - 5 ข้างต้น และหน่วยตรวจสอบภายในมีการรายงานผลให้
หัวหน้าส่วนราชการทราบด้วย  
7.2  ส่วนราชการมีหนังสือรับรองการตรวจสอบรายงานการเงินระดับกรมจากส านักงานการ
ตรวจเงินแผ่นดินปีล่าสุด ที่รับรองแบบไม่มีเงื่อนไข 

8 ส่วนราชการระดับกรมมีการสนับสนุน ติดตาม ดูแลหน่วยงานเบิกจ่ายภายใต้สังกัดให้สามารถ
ปฏิบัติงานบัญชีได้ดีขึ้น จนได้คะแนนจากการประเมินตามเกณฑ์การประเมินผลการ
ปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินในปีงบประมาณ 2559 สูงขึ้น เช่น มีการจัดท าแผนการติดตาม 
ก ากับดูแล จัดท าคู่มือ จัดฝึกอบรม การตรวจเยี่ยม เป็นต้น 

 

เป้าหมายความส าเร็จของงานในแต่ละรอบการประเมิน 
ระดับขั้น

ความส าเร็จ 
รอบการประเมิน / คะแนนการประเมิน 

6 เดือนแรก คะแนน 6 เดือนหลัง คะแนน 
ขั้นตอนที่ 1 1.1  กองคลังด าเนินการ

ตรวจสอบความถูกต้องบัญชี
เงินสดในมือในงบทดลองทุก
หน่วยเบิกจ่าย ซึ่ง ต้องมียอด
คงเหลือตรงกับข้อมูลใน
รายงานเงินคงเหลือประจ าวันที่
จัดท าตามระเบียบการเบิก
จ่ายเงินจากคลังการเก็บรักษา
เงิน และการน าเงินส่งคลัง 
พ.ศ. 2551 เป็นประจ าทุก
เดือน 
1.2  กองคลังด าเนินการ
ตรวจสอบการจัดท างบกระทบ
ยอดบัญชีเงินฝากธนาคารกับ
รายงานของธนาคารครบทุก
บัญชี ทุกหน่วยเบิกจ่าย ให้
ถูกต้องเชื่อถือได้ เป็นประจ า
ทุกเดือน 

0.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.5 

1.1  กองคลังด าเนินการตรวจสอบ
ความถกูต้องบัญชีเงินสดในมือใน
งบทดลองทุกหน่วยเบิกจ่าย ซึ่ง 
ต้องมียอดคงเหลือตรงกับข้อมูลใน
รายงานเงินคงเหลือประจ าวันที่
จัดท าตามระเบียบการเบิกจ่ายเงิน
จากคลังการเก็บรักษาเงิน และ
การน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 เป็น
ประจ าทุกเดือน 
1.2  กองคลังด าเนินการ
ตรวจสอบการจัดท างบกระทบ
ยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร กับ
รายงานของธนาคารครบทุกบัญชี 
ทุกหน่วยเบิกจ่าย ให้ถูกต้อง
เชื่อถือได้ เป็นประจ าทุก เดือน 

0.4 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.4 

ขั้นตอนที่ 2 กองคลังด าเนินการตรวจสอบ
ความถูกต้องของบัญชีพัก
สินทรัพย์ทุกประเภท ในงบ
ทดลองทุกหน่วยเบิกจ่ายไม่ให้
มียอดคงค้าง โดยต้องท าการ
ปรับปรุงบัญชีพักสินทรัพย์ให้
เป็นสินทรัพย์รายตัว หรือเป็น
ค่าใช้จ่าย เป็นประจ าทุกเดือน 

1.0 
 
 
 
 
 
 
 

กองคลังด าเนินการตรวจสอบ
ความถูกต้องของบัญชีพักสินทรัพย์
ทุกประเภท ในงบทดลองทุกหน่วย
เบิกจ่ายไม่ให้มียอดคงค้าง โดย
ต้อง ท าการปรับปรุงบัญชีพัก
สินทรัพย์ให้เป็นสินทรัพย์รายตัว 
หรือเป็นค่าใช้จ่าย เป็นประจ าทุก
เดือน 
 

0.4 
 
 
 
 
 

 
 

ขั้นตอนที่ 3 กองคลังด าเนินการตรวจสอบ
ความถูกต้องของงบทดลองทุก
หน่วยเบิกจ่าย ไม่ให้มียอดคง

1.0 กองคลังด าเนินการตรวจสอบ
ความถูกต้องของงบทดลองทุก
หน่วยเบิกจ่าย ไม่ให้มียอดคงค้าง

0.4 
 



ระดับขั้น
ความส าเร็จ 

รอบการประเมิน / คะแนนการประเมิน 
6 เดือนแรก คะแนน 6 เดือนหลัง คะแนน 

ค้างในบัญชีต่อไปนี้ คือ บัญชี
พักเงินน าส่งและบัญชีพักเงิน
สดรับ บัญชีพักรอ Clearing 
บัญชีพักหักล้างการรับโอนและ
การโอนสินทรัพย์ บัญชีพัก
ค่าใช้จ่าย บัญชีปรับหมวด
รายจ่าย บัญชีลูกหนี้ส่วน
ราชการ-รายได้รับแทนกัน 
บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-
รายได้รับแทนกัน บัญชีภาษีหัก 
ณ ที่จ่ายรอน าส่ง และบัญชี
เบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง เป็น
ประจ าทุกเดือน 
 

ในบัญชีต่อไปนี้ คือ บัญชีพักเงิน
น าส่งและบัญชีพักเงินสดรับ บัญชี
พักรอ Clearing บัญชีพักหักล้าง
การรับโอนและการโอนสินทรัพย์ 
บัญชีพักค่าใช้จ่าย บัญชีปรับหมวด
รายจ่าย บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-
รายได้รับแทนกัน บัญชีเจ้าหน้า
ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 
บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง 
และบัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง 
เป็นประจ าทุกเดือน 

ขั้นตอนที่ 4 กองคลังด าเนินการตรวจสอบ
งบทดลองของทุกหน่วย
เบิกจ่าย ให้มีข้อมูลทางบัญชีที่
ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติทุก
บัญชี เป็นประจ าทุกเดือน 
 

1.0 
 
 
 
 

กองคลังด าเนินการตรวจสอบ งบ
ทดลองของทุกหน่วยเบิกจ่าย ให้มี
ข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้องตามดุล
บัญชีปกติทุกบัญชี เป็นประจ าทุก
เดือน 

0.4 
 
 
 
 

ขั้นตอนที่ 5 5.1  กองคลังด าเนินการ
ตรวจสอบทุกหน่วยเบิกจ่ายใน
การจัดส่งรายงานประจ าเดือน
จากระบบ GFMIS ให้
ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
หรอืส านักงานการตรวจเงิน
แผ่นดินส่วนภูมิภาค ให้ทัน
ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 
5.2  กองคลังด าเนินการ
ตรวจสอบทุกหน่วยเบิกจ่ายมี
การบันทึกรายการปรับปรุง
บัญชีตามเกณฑ์   คงค้างใน
ระบบGFMIS ปีงบประมาณ 
2559 และบันทึกรายการปิด
บัญชีรายได้สูง/(ต่ า)กว่า
ค่าใช้จ่ายสุทธิ และบัญชีผล
สะสมจาการแก้ไขข้อผิดพลาด 
ได้ภายใน 30 วัน นับแต่วันสิ้น
ปีงบประมาณ 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 
 
 
 

0.5 
 

5.1  กองคลังด าเนินการตรวจสอบ 
ทุกหน่วยเบิกจ่ายในการจัดส่ง 
รายงานประจ าเดือนจากระบบ 
GFMIS ให้ส านักงานการตรวจเงิน
แผ่นดินหรือส านักงานการตรวจ
เงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค ให้ทัน
ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 
5.2  กองคลังด าเนินการตรวจสอบ 
ทุกหน่วยเบิกจ่ายมีการบันทึก 
รายการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์    
คงค้างในระบบ GFMIS 
ปีงบประมาณ 2559 และบันทึก
รายการปิดบัญชีรายได้สูง/(ต่ า)กว่า
ค่าใช้จ่ายสุทธิ  และบัญชีผลสะสม
จาการแก้ไขข้อผิดพลาด ได้ภายใน 
30 วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 

0.4 
 

 
 
 
 
 

0.4 
 

ขั้นตอนที่ 6   6.1  กองคลังด าเนินการจัดท า
รายงานการเงินระดับกรมของ
ปีงบประมาณ 2559 ส่งให้
ส านักงาน  การตรวจเงินแผ่นดิน 

0.2 
 
 
 



ระดับขั้น
ความส าเร็จ 

รอบการประเมิน / คะแนนการประเมิน 
6 เดือนแรก คะแนน 6 เดือนหลัง คะแนน 

ได้ทันภายใน 60 วัน นับแต่วันสิ้น
ปีงบประมาณ  
6.2  กองคลังด าเนินการจัดท า
รายงานการเงินระดับกรมของ
ปีงบประมาณ 2559 ส่งส าเนาให้
กรมบัญชีกลาง ได้ทันภายใน 60 
วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ  
6.3  กองคลังน าข้อมูลรายงาน
การเงินระดับกรมของ
ปีงบประมาณ 2559 ไปเผยแพร่
สาธารณะภายใน 75 วัน นับแต่วัน
สิ้นปีงบประมาณ 
6.4  กองคลังมีหลักฐานการแจ้ง
ผลการด าเนินการให้
คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน
ทราบ ภายใน 60 วัน ตาม
ข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบ
รายงานการเงินจากส านักงานการ
ตรวจเงินแผ่นดินปีล่าสุด  
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ขั้นตอนที่ 7   7.1  รายงานการเงินระดับกรม
ของส่วนราชการต้องได้รับการ
รับรอง โดยมีรายงานผลการ
ตรวจสอบจากหน่วยงานตรวจสอบ
ภายในของส่วนราชการ เพ่ือแสดง
ถึงความถูกต้องตามเกณฑ์การให้
คะแนนเรื่องที่ 1 - 5 ข้างต้น และ
หน่วยตรวจสอบภายในมีการ
รายงานผลให้หัวหน้าส่วนราชการ
ทราบด้วย  
7.2  ส่วนราชการมีหนังสือรับรอง
การตรวจสอบรายงานการเงิน
ระดับกรมจากส านักงานการตรวจ
เงินแผ่นดินปีล่าสุด ที่รับรองแบบ
ไม่มีเงื่อนไข 
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ขั้นตอนที่ 8   ส่วนราชการระดับกรมมีการ
สนับสนุน ติดตาม ดูแลหน่วยงาน
เบิกจ่ายภายใต้สังกัดให้สามารถ
ปฏิบัติงานบัญชีได้ดีขึ้น จนได้
คะแนนจากการประเมินตามเกณฑ์
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้าน
บัญชีการเงินในปีงบประมาณ 
2559 สูงขึ้น เช่น มีการจัดท า
แผนการติดตาม ก ากับดูแล จัดท า
คู่มือ จัดฝึกอบรม การตรวจเยี่ยม 
เป็นต้น 
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รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :  

ข้อมูลพื้นฐานประกอบตัวชี้วัด หน่วยวัด 
ผลการด าเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ. 

2556 2557 2558 
ระดับความส าเร็จของการจัดท ารายงาน 
การเงินในภาพรวมของกรม 

ระดับ 5 5 5 

 
หลักฐานอ้างอิง/ แหล่งข้อมูล/ วิธีการจัดเก็บข้อมูล : 

1. ข้อมูลรายงานการเงินจากระบบ GFMIS 
2. ข้อมูลตัวเลขทางบัญชีจากทะเบียนคุมบัญชี 
3. ข้อมูลรายงานประจ าเดือนของทุกหน่วยเบิกจ่าย 
4. ข้อมูลผลการตรวจสอบจากหน่วยตรวจสอบภายใน 
5. ข้อมูลผลการตรวจสอบจากส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 

 

ผู้ก ากับดูแลตัวช้ีวัด :  นางรัชนีวรรณ  นามะสนธิ  เบอร์ติดต่อ : 02 590 4140 
ผู้อ านวยการกองคลัง 

ผู้จัดเก็บข้อมูล :  นางอรุณี  อินทร์ข า  เบอร์ติดต่อ :  0 2590 4603 

หน่วยงาน :  กองคลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


